



ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA
APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv

SĒDES PROTOKOLS

Alūksnē

2023. gada 28. augustā

Nr. 22

Sēdi sāk plkst. 13.00, sēdi beidz plkst. 14.00

Sēdi vada: Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja Madara SILDEGA - MIERIŅA

Sēdi protokolē: Centrālās administrācijas domes sekretāre Everita BALANDE

Sēdē piedalās komisijas locekļi:

Āris KREICIS

Zigmārs MAZULIS

Inese RANDA

Ingrīda RIBOZOLA

Madara SILDEGA - MIERIŅA

Darba kārtība:

1. Par koku ciršanu projekta “Valsts reģionālā autoceļa P39 Alūksne-Ape posma 7,92 – 11,36 km pārbūve”, ietvaros.
2. Par bojāta koka ciršanu Alūksnes pilsētā.
3. Par nokaltušo koku ciršanu Pededzē, Alūksnes novadā.
4. Par nokaltušo koku ciršanu Tālavas ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā.
5. [..]

Sēde 5. jautājumā pasludināta par slēgtu, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 27. panta ceturto daļu.

1. Par koku ciršanu projekta “Valsts reģionālā autoceļa P39 Alūksne-Ape posma 7,92 – 11,36 km pārbūve”, ietvaros

Ziņo: M.SILDEGA-MIERIŅA (pielikumā SIA “Projekts 3” iesniegums).

Iesniedzējs (ziņotājs)	SIA “Projekts 3” būvprojekta vadītājs I. GORDA
Iesniegumā izteiktais lūgums	Saskaņot atsevišķi augošu likvidējamo koku sarakstu.
Situācijas apraksts	Komisija, apsekojot situāciju dabā un izvērtējot likvidējamo koku sarakstu, konstatē, ka atsevišķiem, sarakstā minētiem kokiem ciršanas atļauja nav nepieciešama (augļu koki un koki, kuru stumbra diametrs ir mazāks par 20 cm). Tāpat likvidējamo koku sarakstā ir iekļauti dzīvotspējīgi, veselīgi un ainaviski vērtīgi koki, kuru ciršana

	<p>nav pieļaujama, taču, veicot nelielas izmaiņas būvprojektā un paredzot koku sakņu, stumbru un vainagu aizsardzības pasākumus, šos kokus ir iespējams saglabāt. Komisijas ieskatā ciršanas atļauja izsniedzama potenciāli bīstamiem kokiem, kam novērojamas bojājumu vai kalšanas pazīmes, kā arī eglēm, kas savulaik stādītas aizsargstādījumu rindās.</p> <p>Apsekojuma laikā, projektētajā teritorijā komisija konstatē likvidējamo koku sarakstā neiekļautus, projekta ietvaros cērtamus kokus ar bojājumu pazīmēm.</p>
Slēdziens	<p>Projekts ar BIS lietas Nr. BIS-BL-493541-650 “Valsts reģionālā autoceļa P39 Alūksne-Ape posma 7,92 – 11,36 km pārbūve”, 13.07.2023. ir saskaņots Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldē, līdz ar to papildu atzinums koku ciršanas atļaujai nav pieprasāms.</p> <p>Projektā nepieciešams iekļaut būvniecības darbu zonā saglabājamo koku sakņu, stumbra un vainaga aizsardzības pasākumus, kā arī paredzēt likvidējamo koku sarakstā neiekļauto, bojāto koku ciršanu.</p>

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolēm:

Apstiprināt lēmumu APSK/1-8.10/23/33 ([pielikumā uz 4 lapām](#)).

2. Par bojāta koka ciršanu Alūksnes pilsētā

Ziņo: M.SILDEGA-MIERIŅA ziņo, ka ir saņemts mutisks iesniegums no iedzīvotāja par pašvaldības īpašumā Kolbergā ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā bojātu koku.

Situācijas apraksts	 <p>Komisija apsekojot situāciju dabā, konstatē, ka pašvaldībai piederošā īpašumā Kolbergā ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā pie nekustamā īpašuma Cerību iela 4 iebrauktuves augošam bērzam ir iespēris zibens. Kokam izveidojusies plaisa visā stumbra garumā. Izvērtējot koka veselības stāvokli, komisijas ieskatā bērzs var radīt bīstamu situāciju tuvumā esošai infrastruktūrai un cilvēkiem. Uzdot SPODRAI nozāgēt bērzu</p>
Slēdziens	<p>Izvērtējot koka bioloģisko, dendroloģisko un ainavisko vērtību, ir izsniedzama atļauja bērza ciršanai. Iepriekš minētos darbus uzdot veikt p/a “SPODRA”.</p>

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj:

Uzdot p/a “SPODRA” veikt bērza ciršanu Kolberģa ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā.

3. Par nokaltušo koku ciršanu Pededzē, Alūksnes novadā

Ziņo: M.SILDEGA-MIERIŅA (pielikumā iesniegums uz 3 lapām).

Iesniedzējs (ziņotājs)	Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldes vadītāja I.SNIEDZE
Iesniegumā izteiktais lūgums	Apsekot un izvērtēt kokus Pededzes pagasta centrā.
Situācijas apraksts	Komisija apsekojot situāciju dabā, konstatē, ka Pededzes pagasta centrā aug vairākas, pilnīgi vai daļēji nokaltušas egles. Koki var apdraudēt cilvēka veselību, dzīvību un īpašumu, tiem nav īpašas ainaviskas vai dendroloģiskas nozīmes.
Slēdziens	Komisijas ieskatā ir pieļaujama iesniegumā minēto 7 (septiņu) parasto egļu ciršana. Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2.maija noteikumu “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 5.5. punktu, koku atļauts cirst, bez pašvaldības atļaujas.

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj:

Uzdot ciršanas darbus organizēt Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldei, jo koki atrodas pašvaldības īpašumos.

4. Par nokaltušu koku ciršanu Tālavas ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā

M.SILDEGA-MIERIŅA ziņo, ka projekta “Tālavas ielas pārbūve – 2. kārtā” realizācijas laikā divas liepas (piketā no 10+30 līdz 10+50, ceļa kreisajā pusē), kuras projekta ietvaros bija paredzēts saglabāt, ir pilnībā nokaltušas.

Situācijas apraksts	 <p>Komisija apsekojot situāciju dabā, konstatē, ka pašvaldības īpašumā Tālavas ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā, būvdarbu veikšanas ietekmē radītu bojājumu dēļ ir pilnībā nokaltušas divas liepas. Koku dzīvotspēja ir zudusi un nav atjaunojama.</p>
---------------------	---

Slēdziens	Komisijas ieskatā, ir veicama iepriekš minēto, divu nokaltušo liepu nozāģēšana un teritorijas sakopšana.
-----------	--

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolēmj:

Uzdot veikt p/a “SPODRA” par darbu veikšanu Tālavas ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā.

5. [..]

Sēdes slēgtajā daļā izskatīts 1 jautājums par koku ciršanas atļaujas izsniegšanu privātīpašumā augošam kokam.

Pieņemts lēmums izsniegt koka ciršanas atļauju.

Sēdi beidz plkst. 14.00

Sēdi vadīja

M.SILDEGA-MIERIŅA

Sēdi protokolēja

E.BALANDE

Komisijas locekļi

Ā.KREICIS

Z.MAZULIS

I.RANDA

I.RIBOZOLA

Protokols publiskots, izņemot personas datus un citu ierobežotas pieejamības informāciju.